ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Министерство социальной политики Свердловской области

ПРИКАЗ

г. Екатеринбург

О внесении изменений в стандарты социальных услуг, утвержденные приказом

Министерства социальной политики Свердловской области от 11.08.2015 № 482

В целях реализации Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ
«Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации»,

Закона Свердловской области от 03 декабря 2014 года № 108-03 «О социальном
обслуживании граждан в Свердловской области», постановления Правительства

Свердловской области от 18.12.2014 № 1149-ПП «Об утверждении Порядка

предоставления соuиальных услуг поставщиками социальных услуг в Свердловской

области и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства

Свердловской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в стандарты социальных услуг, утвержденные приказом

Министерства социальной политики Свердловской области от 11.08.2015 № 482
«Об утверждении стандартов социальных услуг» ( «Официальный интернет-портал
правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru), 2015,
13 августа, № 5 5 83 ), с изменениями, внесенными приказами Министерства
социальной политики Свердловской области от 19.05.2016 № 247, от 30.08.2016 № 468
(далее - приказ Министерства социальной политики Свердловской области

от 11.08.2015 № 482) следующее изменение:
подпункт 3 части второй пункта 5 изложить в следующей редакции

«СП 2.1.2.3358-16 «Санитарно-эпидемиологические требования к размещению,

устройству, оборудованию, содержанию, санитарно-гигиеническому

и противоэпидемическому режиму работы организаций социального обслуживания»,

утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача

Российской Федерации от 27.05.2016 № 69 (при предоставлении социальной услуги
лицам пожилого возраста, лицам с ограниченными возможностями здоровья и

инвалидам)».

2. Внести в приложение к стандартам социальных услуг, утвержденным

приказом Министерства социальной политики Свердловской области

от 11 .08.2015 № 482, следующие изменения:
1) в графе 2 строки «Предоставление в пользование совершеннолетним

гражданам мебели согласно утвержденным нормативам» подраздела 1.2 раздела 1
после слов «в соответствии с нормами материального обеспечения» дополнить

запятой;

2) в графе 3 строки «Помощь в приеме пищи (кормление)» подраздела 1.13
раздела 1 слова «непромокаемый фартук сменная обувь» заменить словами

2

«непромокаемый фартук, сменная обувь»;
3) в графе 2 строки «Мытье дверей» подраздела 1.19 раздела 1 слова

«разведенным в воде, моющим средством» заменить словами «разведенным в воде

моющим средством»;

4) в графе 2 строки «Сопровождение в медицинские организации» подраздела
1.20 раздела 1 слова «врач-специалиста» заменить словами «врача-специалиста»;

5) в графе 2 строки «Обеспечение ухода с учетом состояния здоровья и возраста
клиента» подраздела 1.21 раздела 1 слова «лицам неспособным» заменить словами
«лицам, неспособным»;

6) в графе 2 строки «Отправка за счет средств получателя социальных услуг
почтовой корреспонденции» подраздела 1.24 раздела 1 слова «рабочего времени
включая время в пути» заменить словами «рабочего времени, включая время в пути»;

7) в графе 2 строки «Личное обращение в медицинскую организацию»

подраздела 2.2 раздела 2 слова «врач-специалисту, получение талона на прием к врач
специалисту, выписка рецептов, вызов врач-специалиста» заменить словами «врачу

специалисту, получение талона на прием к врачу-специалисту, вьшиска рецептов,

вызов врача-специалиста»;

8) в графе 2 строки «Осуществление посреднических действий между клиентом
и медицинскими организациями» подраздела 2.7 раздела 2 слова «к врач-специалисту,
вызов врач-специалиста» заменить словами «к врачу-специалисту, вызов врача

специалиста»;

9) в графе 3 строки «Обращение в интересах клиента или сопровождение в
медицинскую организацию, подразделение фонда социального страхования,

управление социальной политики» подраздела 2.7 раздела 2 после слов «или

специалист по социальной работе» дополнить словами«, или медицинская сестра»;

1 О) в графе 3 строки «Проведение групповых занятий, обучающих здоровому
образу жизни» подраздела 2.1 О раздела 2 после слов «или социальный педагог,»
дополнить словами «или педагог,»;

11) в графе 3 строки «Проведение индивидуальных занятий, обучающих
здоровому образу жизни» подраздела 2.1 О раздела 2 слова «Специалист по социальной
работе, или педагог, или психолог, или врач-специалист, или фельдшер» заменить

словами «Специалист по социальной работе, или врач-специалист, или фельдшер, или

медицинская сестра, или воспитатель, или социальный педагог, или педагог, или

психолог.»;

12) в наименовании подраздела 4.3 раздела 4 слова «направленных на развитие
личности» заменить словами «направленным на развитие личности»;

13) подраздел 8.2 раздела 8 дополнить строкой:

«

Оказание 1. Норматив предоставления 1. Укомплектованность
экстренной и иной социальной услуги : поставщика социальных услуг

социальной знакомство с клиентом специалистами и их квалификация:
ПОМОЩИ глухим посредством личного общения, Специалист по социальной работе.

(диспетчерские общения через мобильную связь и Персонал должен иметь
центры связи для информационно- профессиональную подготовку и
глухих): телекоммуникационную сеть соответствовать

3

передача «Интернет»; квалификационным требованиям,

информации; установление контакта с клиентом; установленным для

содействие в осуществление перевода русского соответствующей профессии

оформлении жестового языка; ( специальности), иметь
документов; выслушивание проблемы; квалификацию переводчика

предоставление разъяснение клиенту сути проблем русского жестового языка.

информации; и определение возможных путей их

содействие при решения. 2. Специальное и табельное
вызове служб У слуга может предоставляться как техническое оснащение

экстренной в ходе личного приема граждан, так поставщика социальных услуг

помощи, врача, и с использованием телефонного ( оборудование, приборы,
специалистов аппарата, компьютера с веб- аппаратура и т.д.):

ЖКХ:идр.; камерой и колонками, в том числе автоматизированное рабочее место

запись на прием в анонимно. с доступом в информационно-

лечебные, Продолжительность консультации телекоммуникационную сеть

социальные и иные до 1 часа. «Интернет», с неб-камерой,

учреждения операционной системой;

2. Периодичность предоставления стол; стул; шкаф для

социальной услуги: документации;

услуга предоставляется по мере шкаф для одежды; настольная

возникновения потребности. лампа;

стул для клиента.

3. Единица социальной услуги: Расходные материалы:

оказание экстренной социальной канцелярские товары;

помощи одному клиенту - расходные материалы для

1 услуга копировального аппарата и

принтера

»;

14) в графе 3 строки «Содействие в госпитализации получателей социальных
услуг, нуждающихся в лечении, в медицинские организации» подраздела 8.3 раздела 8
после слов «или социальный работник» дополнить словами «, или медицинская
сестра».

3. Опубликовать настоящий приказ на «Официальном интернет-портале

правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru).

Министр А.В. Злоказов

		2017-04-18T10:05:01+0500
	ГБУ СО "РЕДАКЦИЯ ГАЗЕТЫ "ОБЛАСТНАЯ ГАЗЕТА"